
Отчет о контрольной деятельности отдела внутреннего финансового контроля Управления финансов 

 Администрации муниципального района «Заполярный район» во втором квартале 2020 года 

 
№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

муниципального 

финансового 

контроля 

Тема контрольного мероприятия 

по осуществлению внутреннего 

муниципального финансового 

контроля 

Проверяемый / 

обследуемый / 

анализируемый 

период 

 

 

Выявленные нарушения 

Предписания/ 

представления, 

направленные 

объекту контроля 

1. Администрация 

МО «Андегский 

сельсовет» НАО 

Проверка соблюдения 

законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных 

правовых актов о контрактной 

системе в сфере закупок 

2019 год 1. В нарушение пункта 1 части 4 статьи 19 Закона о контрактной 

системе Администрацией не разработаны требования к порядку 

разработки и принятия правовых актов о нормировании. 

2. В нарушение пункта 2 части 4 статьи 19 Закона о контрактной 

системе Администрацией не утверждены правила определения 

требований к закупаемым муниципальными органами и 

подведомственными им казенными учреждениями, бюджетными 

учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями 

отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены 

товаров, работ, услуг) и нормативных затрат на обеспечение функций 

муниципальных органов. 

3. В нарушение части 5 статьи 19 Закона о контрактной системе 

Администрацией не утверждены требования к отдельным видам 

товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, 

услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций 

муниципальных органов и подведомственных им казенных 

учреждений. 

4. В нарушение части 12 статьи 21 Закона о контрактной системе 

(действующей до 01.10.2019) Заказчик при размещении в ЕИС 

извещения об осуществлении закупки на капитальный ремонт крыши 

жилого дома разместил информацию не соответствующую плану-

графику.  

5. В нарушение требований пункта 2 статьи 34 Закона о контрактной 

системе в некоторых договорах цена договора не определена.  

6. В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе 

Администрацией МО «Андегский сельсовет» НАО не направлена в 

федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий 

правоприменительные функции по кассовому обслуживанию 

исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

регламентированным законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе информация, указанная в пунктах 1-7, 9, 12 и 14 

части 2 статьи 103 Закона о контрактной системе, о заключении и об 

исполнении четырёх муниципальных контрактов. 

Выдано 

предписание 



2. МУП 

«Коммунальщик» 

МО «Приморско-

Куйский 

сельсовет» 

Проверка соблюдения 

законодательства при 

предоставлении субсидии МУП 

«Коммунальщик» МО 

«Приморско-Куйский сельсовет» 

на возмещение части 

недополученных доходов, 

возникающих при оказании 

жителям поселения услуг 

общественных бань 

2019 год 1. Субсидии на возмещение части недополученных доходов, 

возникающих при оказании жителям поселения услуг общественных 

бань по условиям Договора о предоставлении субсидии, 

предоставлялись МУП «Коммунальщик» при несоответствии сферы 

деятельности видам деятельности – производителя услуг: 

- в Уставе МУП «Коммунальщик» отсутствует вид деятельности, 

связанный с предоставлением населению услуг общественных бань; 

- в соответствии с данными выписки из ЕГРЮЛ деятельность, 

связанная предоставлением населению услуг общественных бань (по 

виду деятельности 96.04 «Деятельность физкультурно-

оздоровительная» (данная группировка включает деятельность бань и 

душевых по предоставлению общегигиенических услуг) не внесена в 

список дополнительного вида деятельности организации. 

2. МУП «Коммунальщик» представляет в Администрацию ведомости 

реализации услуг общественной бани в произвольной форме, 

неустановленной нормативными правовыми актами Администрации и 

МУП «Коммунальщик».  

Подтвердить достоверность заполнения данных ведомостей не 

представляется возможным ввиду расхождений данных ведомостей 

данным сданной выручки по приходным кассовым ордерам и отчетам 

по продажам онлайн-кассы, установленной в бане МУП 

«Коммунальщик». 

3. В ежемесячных Расчетах (Приложение №2 к Договору о 

предоставлении субсидии), представляемых получателем субсидии за 

2019 год нет каких-либо записей контролирующего органа о 

результатах проверки. 

Администрацией МО не в полной мере выполнялись требования 

пункта 1 статьи 158 БК РФ в части обеспечения главным 

распорядителем бюджетных средств целевого характера использования 

бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными 

ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств. 

4. В нарушение пп. 4.6 п. 4 Указания Банка России от 11.03.2014 № 

3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами 

и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными 

предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» в 

МУП «Коммунальщик» не велась отдельная кассовая книга (форма по 

ОКУД 0310004) для учета наличных средств. 

5. Администрацией излишне уплачена субсидия за май 2019 года в 

адрес МУП в сумме 1 149,10 руб. по причине технической ошибки.  

6. В отчет по затратам бани МУП за 2019 год неправомерно отнесены 

следующие затраты на общую сумму 4 811,00 руб. 

Выдано 

представление, 

по результатам 

исполнения 

представления 

будет выдано 

предписание 



В состав общехозяйственных расходов включены затраты, относимые 

на затраты бани в размере 58 %, на трудовые книжки (фактические 

затраты ремонтно-транспортной группы); затраты на траурный венок 

(представительские расходы на предприятии не предусмотрены).  

7. Расчет стоимости предоставления населению п. Красное банных 

услуг по МУП «Коммунальщик» на 2019, 2020 г.г. в строке «Доходы от 

населения» показывает ошибочную сумму. Техническая ошибка 

допущена МУП «Коммунальщик» в детализированных расчетах при 

указании численности посетителей. 

8. В нарушение Постановления о тарифах на 2020 г. директором 

МУП «Коммунальщик» на 2020 год производился расчет доходов от 

населения из расчета 50/50: взяты первоначальные тарифы периодом на 

первую половину года, увеличенные тарифы – со второй половины 

года, что привело к занижению доходов от населения. 

9. Анализ экономически обоснованного тарифа показал следующее. 

1) В детализированных расчетах плана по затратам в 2020 г. на топливо 

допущена техническая ошибка.  

2) Планируемые затраты на электроэнергию завышены.   

3) Планируемые затраты по водоотведению и транспортировке ЖБО не 

обоснованы.   

4) Штатное расписание на 2019 год содержит ошибки. 

5) В нарушение пункта 5 приказа Минфина России от 30.03.2001 № 26н 

(ред. от 16.05.2016) «Об утверждении Положения по бухгалтерскому 

учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01», не отнесен к основным 

средствам счетчик газа ВК G16.  

6) Планируемые затраты на медосмотры на 2020 год завышены. 

7) Необоснованно запланированы на 2019 г. общехозяйственные 

расходы на электроэнергию. 

Превышена сумма запланированных расходов на 2019 г. на товарно-

материальные ценности над фактическими расходами. 

Необоснованно запланированы на 2019 г. общехозяйственные расходы 

на канцелярские товары. 

Превышена сумма запланированных на 2019 г. общехозяйственных 

расходов на программное обеспечение АУП над фактическими 

расходами. 

8) Сумма планируемых на 2020 г. расходов на отопление и 

коммунальные услуги экономически не обоснована по причине 

отсутствия затрат на данные расходы в 2019 году, детализированные 

расчеты отсутствуют. Сумма планируемых на 2020 г. расходов на ТМЦ 

экономически не обоснована по причине превышения плана на 2020 г. 

над фактом в 2019 г.  



Сумма планируемых на 2020 г. расходов на канцелярские товары 

экономически не обоснована. 

Сумма планируемых на 2020 г. прочих расходов экономически не 

обоснована по причине превышения плана на 2020 г. над фактом в 2019 

г.        

9) При планировании на 2019 г. допущено непропорциональное 

распределение общехозяйственных расходов относительно 

производственных расходов МУП.  

10) При планировании на 2020 г. допущены технические ошибки при 

распределении итоговой суммы общехозяйственных расходов. 

10. Не обосновано планирование на 2019 г. доходов от предоставления 

услуг по отоплению. 

11. ГИМС и СПК «Харп» поставлены в неравные условия: при 

заключении договоров на отопление площади занимаемого помещения.  

12. В нарушение Приказа Минфина РФ от 16.10.2000 № 92н «Об 

утверждении Положения по бухгалтерскому учету «Учет 

государственной помощи» ПБУ 13/2000» в учетной политике 

МУП «Коммунальщик» не прописан порядок формирования в 

бухгалтерском учете информации о получении и использовании 

государственной помощи, предоставляемой коммерческим 

организациям, являющимся юридическими лицами по 

законодательству Российской Федерации, и признаваемой как 

увеличение экономической выгоды конкретной организации в 

результате поступления активов (денежных средств, иного имущества). 
3. МКП 

«Великовисочный 

животноводческий 

комплекс» 

Проверка правильности и 

законности начислений и выплат 

по заработной плате в МКП 

«Великовисочный 

животноводческий комплекс» 

2019 год 1. В нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона РФ от 

06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» табели учета рабочего 

времени Предприятия не содержат таких обязательных реквизитов 

первичного учетного документа, как наименование документа, дату 

составления, подписи лиц ответственных за составление табеля. 

2. В нарушение статьи 91 Трудового кодекса Российской Федерации не 

по всем сотрудникам заполняется табель учета рабочего времени.  

3. В нарушение пункта 1 и 2 статьи 9 Федерального закона РФ от 

06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в МКП 

«Великовисочный животноводческий комплекс» в период с 01.01.2019 

по 31.07.2019 отсутствуют лицевые счета сотрудников. 

4. В нарушение статьи 72 Трудового кодекса Российской Федерации не 

со всеми сотрудниками заключены письменные соглашения об 

изменении должностного оклада. 

5. В нарушение статьи 139 Трудового кодекса Российской Федерации 

и Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной 

платы, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 

Выдано 

представление, 

по результатам 

исполнения 

представления 

будет выдано 

предписание 



24.12.2007 № 922, при расчете среднего дневного заработка для оплаты 

отпуска среднемесячное число календарных дней установлено 

неверно. 

6. В нарушение Положения об особенностях порядка исчисления 

средней заработной платы, утвержденного Постановлением 

Правительства РФ от 24.12.2007 № 922, для расчета среднего заработка 

учитываются не все предусмотренные системой оплаты труда виды 

выплат. 

7. В нарушение статьи 113 Трудового кодекса Российской Федерации 

отсутствует письменное распоряжение директора Предприятия о 

привлечении работников к работе в выходные и нерабочие 

праздничные дни. 

8. Нарушен порядок установления размера климатической надбавки к 

месячному заработку за работу в районах Крайнего Севера (Указ 

Президиума Верховного Совета СССР от 26.09.1967 № 1908-VII «О 

расширении льгот для лиц, работающих в районах Крайнего Севера и 

в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера»), что 

привело к излишне начисленной заработной плате в сумме 

9 535,87 рублей. 

9. Установлена излишне начисленная и выплаченная заработная плата 

в сумме 12 001,18 рублей. 

10. В нарушение статьи 22 Трудового кодекса Российской Федерации 

Работодатель не в полном размере выплатил причитающуюся 

работникам заработную плату в сумме 16 246,52 рублей. 

11. В нарушение статьи 9 Федерального закона РФ от 06.12.2011 № 

402-ФЗ «О бухгалтерском учете» объем необоснованных (не 

подтвержденных документально) выплат составил 177 317,2 рублей. 

12. В нарушение статьи 136 Трудового кодекса Российской Федерации 

в МКП «Великовисочный животноводческий комплекс» отсутствуют 

письменные заявления на имя директора Предприятия от сотрудников 

о перечислении заработной платы на их банковские карты. 

4. Администрация 

муниципального 

образования 

«Колгуевский 

сельсовет» НАО 

Проверка соблюдения 

законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных 

правовых актов о контрактной 

системе в сфере закупок 

2019 год 1. В нарушение части 6 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - 

Закон о контрактной системе) контрактный управляющий 

Администрации не имеет дополнительного профессионального 

образования в сфере закупок. 

2. В нарушение части 5 статьи 19 Закона о контрактной системе 

Администрацией не утверждены требования к отдельным видам 

товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, 

услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций 

Выдано 

предписание 



муниципальных органов и подведомственных им казенных 

учреждений. 

3. В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе, 

информация о заключении и исполнении контрактов (договоров) на 

снабжение электрической энергией и поставку угля каменного в 

федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий 

правоприменительные функции по кассовому обслуживанию 

исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

регламентированным законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе, Администрацией МО «Колгуевский сельсовет» 

НАО не направлялась. 

4. В нарушение пункта 1 статьи 16 Закона о контрактной системе 

Администрация осуществила закупки, не предусмотренные планом-

графиком на общую сумму 725 825,53 рублей. 

5. В нарушение требований части 2 статьи 34 Закона о контрактной 

системе в договорах от 01.01.2019 № 89/э-2019, от 20.05.2019 № 

104/06/19, от 21.05.2019 № 105/06/19 цена договора не определена 

(оплата по договорам составила общую сумму 654 211,19 рублей). 

6. Кроме того, в ходе проверки не представилось возможным в полном 

объеме проверить на соответствие использование приобретенного 

товара (огнетушителей ОП5(з) АВСЕ в количестве 109 штук) по 

договорам поставки от 20.05.2019 № 104/06/19 и от 21.05.2019 № 

105/06/19 на сумму 191 098,80 рублей в виду отсутствия документов, 

подтверждающих факт передачи и списания товара. 

 

5. Администрация 

муниципального 

образования 

«Великовисочный 

сельсовет» НАО 

Проверка соблюдения целей, 

порядка и условий 

предоставления иных 

межбюджетных трансфертов, 

полученных из районного 

бюджета, а также достижение 

показателей результативности 

использования указанных 

средств, соответствующих 

целевым показателям, 

предусмотренным 

муниципальной программой 

«Комплексное развитие 

муниципального района 

«Заполярный район» на 2017 – 

2022 годы», в рамках 

подпрограммы 5 «Развитие 

социальной инфраструктуры и 

2019 год  

ПРОВЕРКА НЕ ЗАКОНЧЕНА 

 



создание комфортных условий 

проживания на территории 

муниципального района 

«Заполярный район» 

6. Администрация 

МО «Коткинский 

сельсовет» НАО 

Проверка учета расчетов с 

подотчетными лицами в части 

оплаты проезда и провоза багажа 

к месту использования отпуска и 

обратно 

2019 год  

ПРОВЕРКА НЕ ЗАКОНЧЕНА 

 

7. Администрация 

муниципального 

образования 

«Малоземельский 

сельсовет» НАО 

Проверка использования 

бюджетных средств на 

исполнение публичных 

нормативных обязательств: 

выплаты пенсии за выслугу лет 

2019 год В нарушение требований статьи 6 закона Ненецкого автономного 

округа от 01.07.2008 № 35-оз «О гарантиях лицам, замещающим 

выборные должности местного самоуправления в Ненецком 

автономном округе» не принят нормативный правовой акт органа 

местного самоуправления МО «Малоземельский сельсовет» НАО, 

определяющий размер пенсии за выслугу лет, условия ее назначения и 

порядок ее выплаты. 

 

Выдано 

представление 

 

 

 

Главный специалист отдела  

внутреннего финансового контроля  

Управления финансов                                                                         Е.А. Кунцевич 


